ZONAR. Τινὲς δούλους οἰκείους Χριστιανούς ἀνθ' ἑαυτῶν καὶ ἀκότων [I. ἀκοντα:] ὑπέβαλον θύειν. Τοὺς

quæ ad abnegationem spectant non nude scripserunt, hoc est non manifeste, non aperte; sed artificio quodam eos qui vim inferebant ludificati sunt : ut David, qui dum Saulem fugeret, ac ad alienigenas devenisset, se epilepticum finxit, eoque pacto mortem evitavit. Ludificati porro sunt, inquit, inimicorum insidias; veluti pueri prudentes, consilio nimirum ac prudentia præditi, quique scilicet solenter consilium capientes, insipientes pueros illudunt. Prudentibus autem comparat eos a quibus decepti sunt impii, quique cum non sacrificaverint, sacrificare nihilominus visi sunt; prudentes quidem, ut qui sacrificium eousque evitaverint: pueros autem, quod perfectum ac virilem sensum minime induerint, nec generose idolorum cultoribus repugnarint; verum se sacrificaturos sunt pacti, etiam si quosdam pro se submiserint, ethnicos, hoc est, infideles, iisque sacrificantibus, ipsi sacrificasse existimati sunt. Ejusmodi, inquit, hominibus semestre tempus ad pœnitentiam sufficiet. Nam etsi minime immolarunt; tamen quia se immolatueros sunt pacti, vel quod alios submiscere, ipsique immolasse sunt visi, pœnitentia indigere judicati sunt: etsi quibusdam ex ipsis nonnulli confessorum ignovere. Eorum nempe quidam qui fide testes exhibuerunt ac pro fide sunt passi, iis qui artificio quodam, ut dictum est, non sacrificarunt, ignovere, ac illos cum fidelibus ad communionem admiscere, quod ne dæmonibus immolarent studiose vitaverunt. Porro hujus semestris termini occasione,

Annuntiationis per Gabrielem factæ meminit, sexto mense conceptionis Præcursoris, quo conceptus est Dominus. Tum apostolica verba subjungit :

CANON VI.

« Ii autem qui servos Christianos pro se submiserunt, servi quidem, ut qui ipsi sub manu essent, et quodammodo ipsi quoque in dominorum custodia essent, minisque ab ipsis terri, et propter eorum metum eo compulsi et lapsi, annu opera pœnitentiæ ostendent, et deinceps discunt, ut servi Christi, facere Christi voluntatem et cum timere: audientes maxime, quod unusquisque, si quid boni fecerit, hoc foret a Domino, sive servus sive liber sit<sup>20</sup>. »

BALS. Servos qui dominorum jussu ac minis sacrificarunt, anno punit hic Pater: ut qui enim domino paruerint, ignoscit, et grave supplicium non infligit: ut qui autem sint magis Christi servi, et eum debent magis metuere, mediocre pœnam imponit. Unusquisque enim, inquit, secundum magnum Paulum, quod fecerit bonum a Domino recipiet, sive servus sive liber.

ZONAR. Nonnulli servos suos Christianos, pro se ipsis, etiam invitos ad immolandum submiscere.

\* Ephes. vi, 8.

VARIÆ LECTIONES.

<sup>18\*</sup> ἐκκλίνοντα. <sup>18\*\*</sup> ἢ καὶ εἰ τινες. <sup>18\*\*\*</sup> τε omi. <sup>18\*\*\*\*</sup> ἐν omi. <sup>18\*\*\*\*\*</sup> Θεοῦ. <sup>19</sup> deest ἐστὶ.

hocce igitur servos, quamvis dominorum jussione coacti, non autem sua voluntate, sacrificaverint, annum in poenitentia degere hic Pater jubet: meminisseque se cum sint fideles, esse Christi servos, eumque magis timere oportere: ac *καυτημασμε*, ut magnus ait Apostolus, *sive servum, sive liberum, quæ fecerit reportaturum.*

## CANON VII.

« Liberi autem tribus annis in poenitentia examinabuntur, tum quod dissimulaverint, tum quod effecerint ut conservi sacrificarent, ut qui Apostolo non obedierint, qui vult *dominos eadem facere quæ servi, remittentes minas. Scientes, inquit, quod noster quoque et ipsorum Dominus est in cælis, et non est apud eum personarum acceptio.* Si unum autem omnes habemus Dominum, *apud quem non est personarum acceptio*; quoniam *nam et omnia, et in omnibus est Christus, in Bæbaris et Scythiis, servis et liberis*: debent considerare quod fecerunt, volentes suam ipsorum animam servare; qui consertos nostros traxerunt ad idololatriam, qui poterant et ipsi effugere, si jus et æqualitatem ipsis præbuissent ut rursus dicit Apostolus. »

**BALS.** Liberis autem seu dominis servorum sacrificare coactorum, triennii poenam injungit, quod et sacrificare simularunt, et omnino annuere visi sunt, et quod consertos sacrificare coegerunt, et quod Apostolo non paruerunt jubenti *servis minas remittere*; utpote cum ipsi quoque domini Dei servi sint, et famulorum conservi. Atque ipsi quidem festinarunt suam servare animam, consertos autem suos ad idololatriam compulerunt, qui poterant effugere.

**13 ZONAR.** Liberis autem, hoc est dominis servorum qui sacrificare sunt coacti, triennii poenam injungit: tum quia sacrificare se simularunt, ac succumbere omnino visi sunt: tum quia consertos coegerunt ut immolarent; nec obtemperarunt Apostolo jubenti *servis minas remittere*; cum ipsi quoque domini sint Dei servi, et famulorum conservi. Ac ipsi quidem festinarunt suam servare animam, consertos autem, qui effugere poterant ad idololatriam compulerunt.

## CANON VIII.

« Iis autem qui proditi sunt, et exciderunt, qui et ipsi ad certamen accesserunt, se esse Christianos confitentes, et in custodiam cum tormentis conjecti sunt: æquum est in exultatione cordis vires simul addere, et eis in omnibus communicare, et in orationibus, et in participatione corporis et sanguinis Christi, et sermonis adhortatione: ut